I – RELATÓRIO  

O presente Projeto de Lei n° 023, de 10 de outubro de 2025, de autoria do Chefe do 

Poder Executivo Municipal, tem por objeto autorizar a abertura de Crédito Adicional 

Especial, no orçamento municipal vigente, até o limite de R$ 3.300.000,00 (três milhões 

e trezentos mil reais), destinados à construção de habitações no âmbito do Programa 

Minha Casa, Minha Vida, sob gestão da Secretaria Municipal de Infraestrutura e 

Transporte. 

Os recursos são oriundos de transferências de convênios ou instrumentos 

congêneres da União e destinam-se a despesas com obras e instalações vinculadas ao